³ Matth. 18, 32; vgl. Ivo, *Deer.*, 15 c. 21; Abaelardus, *Sic et non* 148.

omne debitum dimisi tibi, et postea dicitur: Non exhibis, donec reddas uniuersum debitum. Unde Iheronimus¹: Si non dimittimus aliis, illa etiam, que nobis dimissa sunt, a nobis exiguntur.

Hoc quoque queritur, si omne peccatum sit remissibile. Quod non uidetur, cum blasphemia in spiritum sanctum non remittetur². Item queritur, si illud quod est remissibile, in presenti tantum, uel etiam in futuro remitti possit. Sed cum dominus dicat, blasphemiam spiritus nec hic nec in futuro remittendam, putatur a quibusdam, quedam delicta^a non^b remitti. Quod ueritas non habet. Creditur autem dominus dixisse: neque hic, neque in futuro, non quod aliquid in futuro deleatur, quod hic non sit deletum, sed qui penas patiuntur purgatorias, non iudicant sibi peccata indulgeri, quamdiu sentiunt illas.

Porro penitentia sic describitur. Penitentia est deflare commissa, et deflenda ulterius non committere³. Sed cum hec uita sine macula non ducatur, nulli hominum hoc proprie adaptatur, || nisi hoc *fol. 46 b* quod dicitur: deflenda ulterius non committere, ad uoluntatem referatur. Sane duplici flendum est fletu, pro malis que gessimus et pro bonis que negleximus.

Notandum est, quia penitentia de ablatione rei facta non sufficit, nisi res ablata, si restitui potest^c, restituatur. Unde Augustinus⁴: Si res, propter quam^d peccatum est, reddi potest et non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur^e.

Hic queritur⁵, quid faciendum sit presbytero excommunicatori eius qui sibi secreto confessus est rem aliquam abstulisse, quam tamen non curat restituere, cum idem excommunicatus ecclesiam ingreditur, utrum a consortio fidelium sit repellendus, an aliqua ratione sit tolerandus. Uerum autem, cum auctoritates quamplures terribiliter contradicant excommunicatis communicare, uidetur presbyter peccare grauius tolerando excommunicatum. Iterum cum secreta confessio non tantum publicanda prohibeatur, sed etiam publicanti^f pena irrogetur, occultum crimen manifestari non conceditur. Iste ergo sententie, licet uideantur dissonare, sic sunt contemperande^g, ut que de uitanda maiorum communione loquuntur, de illis tantum intelligantur, quorum facinora aut ita nota sunt, ut probatione non egeant, aut que con-

^a M: peccata ^b non] fehlt M, auch in C erst von der korrigierenden, 2. Hand übergeschrieben ^c si rest. p.] fehlt M ^d quam] fehlt C u. M
^e fingitur] M, C ursprünglich fungitur, n radiert ^f publicanti] P₂ und Ivo, Epist. 156, C: publicandi ^g M P₂: temperande